












平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

目 录
第一章 概述...............................................................................................................................1

1.1项目由来........................................................................................................................1
[...]
2 超声诊断系统 HY-C360彩色 2台 未购置

3 特定蛋白监测仪 P300 1台 未购置

4 血凝分析仪 普利生-C2000-A 2台 未购置

5 彩超 贝尔斯BLS-X5 2台 未购置



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 35—

6 X光机 SONTU100-FM 2台 未购置

7 半导体激光治疗仪 NK-808 4台 未购置

8 心电图机 ECG-2150 5台 未购置

9 分类血液分析仪 SC-8000 1台 未购置

10 全自动生化分析仪 BS-280 1台 未购置

11 多普勒超声诊断仪 DW-T6 4台 未购置

12 超声诊断仪 DW-PE582 2台 未购置

13 大型核磁共振机 布鲁克Bruker核磁共振 1台 未购置

14 CT机 AX-3000CT 2台 未购置

15 B超机 DC-N2S 4台 未购置

16 X线机 CQ-TR 4台 未购置

17 高压氧仓 NBYY-HYDT-001 1套 未购置

18 煎药机 BL200I 10套 未购置

19 电子内镜 inskam112-2 2套 未购置

20 电子胃镜 ESE-360 2套 未购置

21 宫腔镜 26105FA 2套 未购置

3.1.3原有审批平面布置情况

平顶山市中医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目原审批共分三栋建

筑主体，从南到北侧依次为住院楼、门诊医技综合楼、住院楼。实现总体布局一体

化，各单体地下通道相连，更为方便、便捷；并充分考虑与原有建筑间的功能协调互

补，形体和谐统一。设计景观绿化、休闲广场、停车等。

3.1.4原有审批工程就诊流程及产污环节分析

原有审批工程就诊流程及产污环节见下图：

http://www.baidu.com/baidu.php?url=Ks00000EAMrnlPLIy94Pq-BNT2T_WDGDwKdBA_oGCbLtGiH-fHwEdo3fZSHtgPo5SSPVKEBKYk6o13pz_QI8SJRVGRVvQFWsisxFIRzOyAg1AckNLJEM6eraQk-TpW5NeWQW-oTamG0MG-JbBJNCRQM-tunGxvRv-HV7G250eT9NkkTYQEgOi3Gtw88D6OvnkFDK5Ax5Dr87nHKK5Mk-rJ4P7Az6.DR_NR2Ar5Od663rj6to4_ZphuDZjNKUZMuB81k8C32jLwwspuCcVnYjnT2mo_SJo91sYym3SpknIhz1FgbtpSyE_4phgT85R_nYQZZ_ovNJ0.U1Yz0ZDqYoLHseH1YnvlzeH78UQNtUElkET0TA-W5HD0TZPGuv3qmWf1nj-huW-BnWm3nhn1nW9bmhfvnWPBrHT3nHnYPjf0IjvlzeH78UQNtfKGUHYznWR0u1dsT1c0Iybqmh7GuZN_UfKspyfqnHf0mv-b5Hnkn6KVIjYknjD4g1DsnHIxnW0vn-t1PW0k0AVG5H00TMfqP1Dv0AFG5HDdPNtkPH9xnW0Yg1ckPdtdnjn0UynqnH6vnWm1PHb1rNtkrHDsnW0YPW03g17xn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Ys0ZKs5HR4nHRkrH6zPfK8IM0qna3snj0snj0sn0KVIZ0qn0KbuAqs5H00ThCqn0KbugmqTAn0uMfqn0KspjYs0Aq15H00mMTqPsK8IjYs0ZPl5fK9TdqGuAnqTZnVmhwbX0KGuAnqiDF70ZKCIZbq0Zw9ThI-IjY1nNt1nH7xnH0Y0ZwdT1Ykn1bdnjm3n10zn1fLrH6znWmLPfKzug7Y5HDvnWT1Pj6Yn16Yrjf0Tv-b5yNhnjPbPv79nj0snW7WnhR0mLPV5RR1PWf4nYDYrRmkrj9KPWb0mynqnfKsUWYk0Z7VIjYs0Z7VT1Ys0ZGY5H00UyPxuMFEUHYsg1Kxn7ts0Aw9UMNBuNqsUA78pyw15HKxn7tsg100TA7Ygvu_myTqn0Kbmv-b5H00ugwGujYVnfK9TLKWm1Ys0ZNspy4Wm1Ys0Z7VuWYs0AuWIgfqn0KGTvP_5H00mywhUA7M5HD0UAuW5H00uAPWujYznWDYf1RYPWF7wRuAwj04wHRvwDm3fbm3PH6LnRfsfMsvPWf4PH03Pj03njTYPW60IZF9uARqPH6sPW0L0AFbpyfqfbujwj6zn1DsrH9KPDcYPHw7PjndfYcvfRNDPYuafHR0mMfqn0KEmgwL5H00ULfqn0KETMKY5H0WnanWnansc10Wna3snj0snj0Wnansc10WQinsQW0snj0snankQW0snj0sn0KkgLmqna3dnNtsQW0sg108njKxna3knNtsQW03g108rHPxna3kndtknW60mMPxTZFEuA-b5H00ThqGuhk9u1Ys0APv5fKGTdqWTADqn0KWTjYs0AN1IjYs0APzm1YzPjc4n0&us=newvui&word=&ck=3675.13.0.0.0.680.479.0&shh=www.baidu.com&sht=48021271_14_hao_pg&wd=


平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 36—

图3.1-1 原有审批就诊流程及产污环节图

原有审批工程污染因素分析汇总一览表

表3.1-3 项目原有审批工程污染因素分析汇总一览表
类

别
产污环节 主要污染物 排放情况

废

水

医疗废水
COD、BOD5、SS、NH3-N、TP和粪大

肠菌群、病原体等微生物 餐饮废水经隔油池预处理后与生

活污水、医疗废水等其他废水一

起进入新建污水站进行预处理
生活污水

COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、动植

物油类

公共设施废水 pH、COD、SS、氨氮、粪大肠菌群

废

气

污水处理站 氨、硫化氢、臭气浓度、甲烷、氯气

污水池采用地埋式，加盖密闭，

盖板上预留进、出气口，把可能

产生异味气体的环节收集后通过

活性炭吸附装置处理后高空排放

煎煮中药 臭气浓度
通过活性炭吸附装置处理后高空

排放

食堂
饮食业油烟

大型静电油烟净化器处理后，有

组织排放

燃料废气 与油烟废气一起经大型静电油烟



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 37—

净化器处理后引至室外房顶排放

停车场 汽车尾气
经送排风系统至专用排风井无组

织排放

垃圾房、污水

处理站
恶臭

每天清理一次，定期喷洒除臭

剂，并定期消毒，垃圾房内生活

垃圾分类暂存，无组织排放

噪

声
生产 设备运行 连续排放

固

体

废

物

职工生活、食

堂做饭
生活、餐厨垃圾 定期由环卫部门清运

煎煮中药 中药药渣 生活垃圾填埋场填埋

医疗过程 医疗垃圾

医疗废物暂存间暂存后委托交由

平顶山市保德利医疗废物处置有

限公司安全处置

污水处理 污水站污泥

密闭封装，医疗废物暂存间暂存

后委托交由平顶山市医疗废物处

置有限公司安全处置

废气处理 废活性炭 供货厂家回收再生

3.1.5原有审批工程污染防治措施

1、废气

（1）食堂废气

食堂采用天然气为燃料，属于大型食堂。天然气为清洁能源，燃烧产生的一氧化

碳、二氧化碳、烟尘、氮氧化物等污染物，通过食堂大型静电油烟净化器同净化后的

油烟废气一起外排，对外环境影响不大。其主要污染为厨房烹饪产生的油烟。食堂产

生的油烟经大型静电油烟净化器处理后通过内置式烟管道引至楼顶排放。食堂燃料采

用天然气，为清洁能源，产生的污染物主要为一氧化碳、二氧化碳、烟尘、氮氧化物

等，通过食堂大型静电油烟净化器同净化后的油烟废气一起外排。

（2）污水处理站废气

污水处理站废气来源于格栅池、污泥中有机物的分解发酵过程、污泥处理设施以

及污泥处理过程中的污泥浓缩、脱水干化过程，不同的处理设施及过程会产生各种不

同的恶臭气体，主要污染物为NH3、H2S、臭气浓度、甲烷、氯气等。污水处理站布置

于医院西北侧空地处。污水站采用下沉式设计，各污水处理构筑物均设密封盖板，布

置于地下，地面上仅设置操作间，在池壁顶端设置废气收集管道，采用离心风机抽排

风予以收集。污水站废气统一收集后通过风机引至活性炭吸附装置净化处理，尾气通

过专用管道经15m排气筒排放。

（3）煎煮中药废气

本项目于用地西南侧设置单独煎药室，在全自动煎药机中煎药，有少量异味无组



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 38—

织放散。评价要求药室内设置集气罩，将废气收集至活性炭吸附装置处理后，通过15m

排气筒排放，将煎煮中药产生的异味气体由无组织排放变为有组织排放，废气通过高

空排放后，对环境影响不大。

（4）停车场汽车尾气

汽车尾气中有害物质主要是CO、碳氢化合物和NOx等，本项目设有地上车位和地

下停车场，由于地上停车场地较为开阔，通过加强管理，减少车辆怠速，汽车尾气影

响较小。地下停车场位于地下一层，地下车库采取机械强制通风，设计有完善的排烟

系统，保证地下车库的换气次数（6次/小时），废气经通风设备抽至排风井引入绿地中

间排放。

（5）生活垃圾暂存设施恶臭

生活垃圾在收集、转运过程中，部分易腐败的有机垃圾由于其分解会发出异味。

项目营运后对生活垃圾进行分类收集、存放，日产日清，清运过程注意文明卫生，则

垃圾收暂存设施恶臭对院区及外界环境的影响较小。夏天为防止垃圾暂存设施细菌、

蚊蝇滋生，要定期对其进行消毒和喷洒药剂。

2、废水

项目采用“调节池+厌氧池+活性污泥曝气池+二沉池+接触消毒”处理工艺，设计

处理能力800m3/d，各主要污染物出水浓度能够满足本项目接管标准，经市政污水管网

接入平顶山市新城区污水处理厂处理，最终经乌江河排入湛河。

图3.1-1 原有审批废水处理工艺流程图

项目废水主要包括医疗废水、生活污水、餐饮废水、医疗废物暂存库消毒清理废

水等，不涉及传染病门诊和传染病房，原审批项目废水排放量为500.9m3/d，经厂区污



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 39—

水处理站处理后经市政污水管网接入平顶山市新城区污水处理厂处理，最终经乌江河

排入湛河。

3、固废

本项目原审批产生的固体废物主要有：医疗废物（包括感染性废物、损伤性废

物、化学性废物、病理性废物、药物性废物、实验室废弃空瓶和废液）、废水站污

泥、废活性炭、中药药渣、生活垃圾等。医疗废物和污水站污泥委托平顶山市医疗废

物处置有限公司安全处置，废活性炭由厂家回收处理。生活垃圾和餐厨垃圾由环卫部

门统一清运，中药药渣由环卫部门清运至生活垃圾填埋场填埋，固废处置率为100%。

3.1.5.4噪声

项目原审批所使用医疗设施均为精密医疗器械，噪声较低，主要噪声源来自污水

处理站水泵及风机、地下车库排烟风机、通风系统风机、空调机组、配电房、汽车交

通噪声等。其中污水处理站污水泵埋于地下的池体内，风机位于地下设备间内，地下

车库排烟风机位于地下一层，通风系统风机位于建筑物内、配电房位于地下一层、空

调机组布置于楼顶，汽车交通噪声主要集中在地下车库出入口。经设置的降噪措施降

噪后，西、南、北厂界昼、夜间预测值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中4类标准（昼间≤70dB（A）、夜间≤55dB（A）），东厂界昼、

夜间预测值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准（昼

间≤60dB（A）、夜间≤50dB（A））。

3.1.6原有审批工程污染物排放情况

原审批项目污染物排放情况见表3.1-4。

表3.1-4 项目原有审批工程污染因素分析汇总一览表
大气污染物

序号 污染物名称 原环评评价排放量（t/a）
1 氨 0
2 硫化氢 0
3 油烟 0.0186

水污染物

1 污染物名称 原环评评价排放量（t/a）
2 水量 182828.5
3 COD 9.14
4 NH3-N 0.91
5 SS /（未核算）

6 BOD5 /（未核算）

7 动植物油 /（未核算）

8 总余氯 /（未核算）

9 粪大肠菌群 /（未核算）



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 40—

固废

1 医疗废物 0
2 危险废物 0
3 一般固废 0

3.1.7原有审批总量情况

根据原有项目环评批复内容，设置总量控制因子为COD和NH3-N，设置总量为

COD9.14t/a、NH3-N0.91t/a。

3.2本次评价项目基本情况

3.2.1项目基本信息

项目名称：平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目；

建设单位：平顶山市中医医院；

建设地点：平顶山市新城区翠竹路东侧、滍阳路北侧、复兴路南侧；

建设性质：新建；

行业类别：Q8411综合医院；

用地规模：项目占地面积59973.78m²，总建筑面积156387.93万平方米，其中地下

建筑面积为30600平方米。主要建设内容为1栋5层门诊医技综合楼，3栋15层住院楼，1

栋6层制剂楼，医疗气体站房（辅助用房），污水处理站。

总投资：项目总投资为58000万元；

服务规模：本次床位1576张；

医院等级和定位：国家二级甲等中医院；

职工人数和工作制度：本次新增职工约1290人，其中卫生技术人员1050人，行政

人员240人；年工作365天，每天8小时，急诊24小时值班；

建设期限：本项目建设期2年，计划于2023年初建成。

3.2.2主要建设内容及规模

（1）主要建设内容及规模

本项目拟建各类业务用房总规划建筑面积156387.93平方米，主要建设内容为1栋5
[...]
系统，保证地下车库的换气次数（6次/小时），废气经通风设备抽至排风井引入绿地中

间排放，地下车库严格按照《汽车库、修车库、停车场设计防火规范》（GB50067-

2014）规定进行设计建设，车库排风口设于下风向，排风口避免朝向临近住院部大楼

等环境敏感点。在对车库采取有效管理措施的情况下，废气在地下车库内不会积累，

地下车库污染物对周围环境影响较小。

2、生活垃圾暂存设施恶臭

生活垃圾在收集、转运过程中，部分易腐败的有机垃圾由于其分解会发出异味。

项目营运后对生活垃圾进行分类收集、存放，日产日清，清运过程注意文明卫生，则

垃圾收暂存设施恶臭对院区及外界环境的影响较小。夏天为防止垃圾暂存设施细菌、

蚊蝇滋生，要定期对其进行消毒和喷洒药剂。消毒及喷洒药剂年投资500元，投资很

小，经济可行。

3、污水处理站废气

污水处理站废气来源于格栅池、污泥中有机物的分解发酵过程、污泥处理设施以

及污泥处理过程中的污泥浓缩、脱水干化过程，不同的处理设施及过程会产生各种不



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 158 —

同的恶臭气体，主要污染物为NH3、H2S、臭气浓度、甲烷、氯气等。本项目污水处理

站布置于医院西北侧空地处。污水站采用下沉式设计，各污水处理构筑物均设密封盖

板，布置于地下，地面上仅设置操作间，在池壁顶端设置废气收集管道，采用离心风

机抽排风予以收集。本次拟对污水站废气统一收集后通过风机引至生物除臭塔+活性炭

吸附装置净化处理，尾气通过专用管道经FQ-01#15m排气筒排放。

图7.2-1 生物除臭塔+活性炭吸附装置示意图

（1）生物滤塔除臭原理：污水处理站产生的恶臭经收集后通过管道进入生物滤

塔，被收集的废气穿过长满微生物的固体载体，具有臭味的气体物质先是被填料吸

收，然后被填料上附着的微生物氧化分解，完成废气的除臭过程，然后被净化的气体

通过排气筒排放。

（2）活性炭吸附原理：根据吸附过程中，活性炭分子和污染物分子之间作用力的

不同，可将吸附分为两大类；物理吸附和化学吸附。在吸附过程中，当活性炭分子和

污染物分子之间的作用力是范德华力（或静电引力）时称为物理吸附；当活性炭分子

和污染物分子之间的作用力是化学键时称为化学吸附。物理吸附的吸附强度主要与活

性炭的物理性质有关，与活性炭的化学性质基本无关。由于范德华力较弱，对污染物

分子的结构影响不大，这种力与分子间内聚力一样，故可把物理吸附类比为凝聚现

象。

本项目污水处理站废气经生物除臭塔+活性炭吸附处理后，氨、硫化氢、臭气浓度

排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表2要求，污水站周边NH3、



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 159 —

H2S、臭气浓度、甲烷、氯气均能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）表3中要求，对周边环境影响较小。

在日常管理维护中，企业应加强污水处理站的运行操作管理，经消毒、脱水处理

后的污泥要封装暂存，及时委托平顶山市保德利医疗废物处置有限公司安全处置，以

免长期堆放，散发出异味及有害气体。同时加强污水处理站周边绿化，广泛种植花草

树木，以降低恶臭污染的影响程度。

4、食堂废气

（1）饮食业油烟

a、处理工艺

项目营运后，食堂采用天然气为燃料，属于大型食堂。天然气为清洁能源，燃烧

产生的一氧化碳、二氧化碳、烟尘、氮氧化物等污染物，通过食堂大型静电油烟净化

器同净化后的油烟废气一起外排，对外环境影响不大。其主要污染为厨房烹饪产生的

油烟。

食堂产生的油烟经大型静电油烟净化器处理后通过内置式烟管道引至楼顶排放。

大型静电油烟净化器内部安装独特的油类碰吸单元，油烟经过净化器，在高压等离子

电场的作用下，将微小的油颗粒与气体进行电离荷电，带电的微小离子（油颗粒）被

吸附单元所收集，并流入和沉积到净化器的储油箱内，烟尘内有害气体被电场内所产

生的臭氧所杀菌并去除异味，有害气体被除掉。

为解决该项目厨房废气污染，改善操作人员工作环境，本项目采取如下措施：

①采用油烟去除率不低于95%，风量为12000m³/h的油烟净化装置，食堂油烟经净

化处理后，满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）要求，达标排

放，对周围环境影响不大。

②加大厨房通风量，保证厨房内的适当负压，防止污染物外逸。

③为改善厨师等操作人员的工作环境，采用局部空调送风方式：在夏季利用空调

向工作点送凉风，冬季则直接向工作点送室外风。

④定期对大型静电油烟净化器进行维护，使之在最佳工况下运行。

b、技术可行性分析

现阶段油烟净化装置为成套成熟去除工艺。本项目选用的油烟净化装置排气罩灶

面投影面积≥6.6m²；排气筒出口段的长度至少有4.5倍直径的平直管段，要求引至室外

楼顶排放，保证油烟去除率不低于95%，油烟经净化后，符合《餐饮业油烟污染物排



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 160 —

放标准》（DB41/1604-2018），技术可行。

c、处理效果

按照《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018），油烟去除率不低于

95%，出口油烟浓度≤1.0mg/m³。

（2）燃料废气

项目食堂燃料采用天然气，为清洁能源，产生的污染物主要为一氧化碳、二氧化

碳、烟尘、氮氧化物等，通过食堂大型静电油烟净化器同净化后的油烟废气一起外

排，对外环境影响不大。

5、非正常工况下的应急柴油发电机废气

2台备用应急柴油发电机均采用含硫量不大于0.2%的轻质柴油为燃料，燃油尾气间

断排放，产生量较小，对环境空气影响很小，配套风机收集后经专用烟道至1#住院部

屋顶高空排放。

6、煎煮中药废气

本项目于用地西南侧设置单独煎药室，在全自动煎药机中煎药，有少量异味无组

织放散。评价要求药室内设置集气罩，将废气收集至活性炭吸附装置处理后，通过15m

排气筒排放，将煎煮中药产生的异味气体由无组织排放变为有组织排放，废气通过高

空排放后，对环境影响不大。（原理见污水处理站恶臭污染防治措施分析）。本工艺

投资小，工艺简单，技术可行。

7.2.2水污染防治措施评述

1、废水预处理措施技术可行性论证

（1）选址可行性分析

本项目污水处理站位于地块东北侧空地，远离门诊楼和住院部，同时又便于接管

市政管网，符合污水处理站选址的相关规范要求。

（2）废水来源及水质特征

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、《医院污水处理技术指

南》和《医疗机构水污染物排放标准》（GB18486-2005）的有关规定，对医院病区、

非病区的废水进行分别收集，本项目废水主要包括医疗废水、生活污水（餐饮废水、

医务人员生活污水）、医疗废物暂存库消毒清理废水等，不涉及传染病门诊和传染病

房。医疗废水水质特征：①含有大量的病原体，如病菌、病毒和寄生虫卵等；②含有

消毒剂、药剂、试剂等多种化学物质；③污染因子主要为COD、BOD5、SS、氨氮、粪



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 161 —

大肠菌群等。

（3）废水预处理

①特殊废水（化验/检验室废水）

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院特殊废水共分6种，

分别为酸性废水、含氰废水、含汞废水、含铬废水、洗印污水、放射性废水。根据建

设方提供的资料，这些特殊废水主要来源于化验/检验室，进行常规检测例如肝功能、

肾功能、血脂、白蛋白等，其他部门无特殊废水产生。常规检测所用试剂为非离子表

面活性剂、氢氧化钠、苦味酸、硫代氧化型辅酶等，不使用含铬、含氰等重金属的试

剂；且检验室/化验室所用试剂为外购的配置好的检验盒耗材，加入仪器设备中自动对

样本添加试剂，使用后，机器自动冲洗，产生废水。牙科目前均使用树脂作为补牙的

填料，不使用含汞的合金材料，故牙科没有含汞废水产生。因此，项目化验/检验室均

无含氰废水、含汞废水、含铬废水。

同时，项目放射科采用数字影像设备，不需定影、显影，无洗印废水产生。此

外，医院不进行同位素治疗，不产生放射性废水。

综上所述，项目化验/检验室产生的特殊废水主要为酸性废水，酸性废水宜采用中

和法，中和试剂可选择氢氧化钠、石灰等中和至pH值7~8后方排入医院污水处理系统。

同时，化验/检验室产生的废水应当采取以下措施：

a、检验废液应按无机溶剂和有机溶剂分类倒入相应的废液桶中，不得直接倒入下

水道，并及时就地处理。

b、对于废水中含有的有机物，如废溶剂、实验残液、有机酸等，可根据其不同性

质采用萃取的方法进行萃取，也可以通过活性炭吸附的方法进行处理。活性炭吸附很

适合用于浓度高、排放量少的特点的废水，其COD的去除率可达93%。

c、过期的废药剂、药液不能倒入下水道中，应收集后同带菌固废一起送平顶山保

德利医疗废物处置有限公司进行处理。

上述废水均需在化验室/检验室设置单独设施在污染物产生地就地进行处理，严禁

私自倾倒或带出化验室/检验室。

②一般医疗废水、医疗废物暂存间冲洗废水

本项目在门诊医技综合楼设置有发热门诊、肠道门诊，均为预分门诊，病人在该

门诊诊断后，发现为疑是或是传染病的立即送往平顶山市第三人民医院治疗，本医院

不设置传染病房。因此，项目一般医疗废水预处理不设预消毒池，可直接排入医院污



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 162 —

水处理系统经过格栅、调节池进行常规预处理，预处理后再进入厌氧池、活性污泥曝

气池进行二级生化处理（脱氮除磷），最后经过消毒池消毒后排入市政管网。

③食堂废水

医院食堂餐饮污水应与其他污水分流，食堂废水须经隔油池预处理，在与其它水

混合经过化粪池进行初步处理，排入院内污水处理站处理。

④生活污水

生活污水经过化粪池进行初步处理，排入院内污水处理站处理。

⑤生物除臭塔废水

生物除臭塔废水成分简单，直接进入院内污水处理站处理。

（4）废水预处理工艺

本项目采用“格栅+提升井+调节池+A/O生化池+沉淀池+消毒池+污泥池”处理工

艺，设计处理能力1500m3/d，各主要污染物出水浓度能够满足本项目接管标准，经市

政污水管网接入平顶山市新城区污水处理厂处理，最终经乌江河排入湛河。

图7.2-2 本项目污水处理工艺流程图

工艺流程简述：

①预处理工艺

预处理选用格栅+废水收集池。

②生化工艺

生化处理工艺选用A/O工艺，A/O工艺法也叫缺氧-好氧工艺法，A是缺氧段，O是

好氧段。A/O工艺主要是生物池通过曝气装置、推进器(厌氧段和缺氧段)及回流。缺氧

池是指没有溶解氧但有硝酸盐的反应池。在脱氮工艺中，主要起反硝化去除硝态氮的

作用，同时去除部分BOD5，也有水解反应提高可生化性的作用。缺氧池内要设置曝气

装置，控制溶解氧在0.2-0.5mg/L，利用兼氧微生物及生物膜来降解废水中的有机物，

接触氧化池内的曝气器要慎重选择，既要保证供氧量，又要确保有利于生物膜的脱

落、更新。好氧池就是通过曝气等措施维持水中溶解氧含量在2mg/L左右的反应池。适

宜好氧微生物生长繁殖，从而处理水中污染物质的构筑物。好氧池的作用是让活性污

泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物，去除污染物的功能。要控制好含氧



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 163 —

量及微生物的其他各需条件的最佳，这样才能使微生物具有最大效益的进行有氧呼

吸。

③污泥处理工艺

在整个废水处理过程中，系统产生的污泥和浮渣含水率一般在99.0%以上，呈流态

难以运输和处置，需进行脱水处理以便进一步处理。各单元排出的污泥进入污泥浓缩

池进行浓缩，浓缩后的污泥含水率可降至97%-98%左右，本项目物化污泥浓和生化污

泥分开收集分开处理，浓缩池内污泥由污泥泵提升至隔膜压滤机进行脱水，脱水后泥

饼含水率降低到75%左右；污泥浓缩池的上清液和压滤机的滤液返回生化处理前端。

③消毒池处理工艺

a、消毒技术比选

消毒是医院废水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭废水中的各种致病菌。常用

的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧

乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ射线）。表7.2-3对常用的氯消毒、臭氧消毒、二氧化

氯消毒、次氯酸钠消毒和紫外线消毒法的优缺点进行了归纳和比较。

表7.2-3 常用消毒方法比较
项目 优点 缺点 消毒效果

氯Cl2
具有持续消毒作用；工艺

简单，技术成熟；操作简

单，投量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机

氯化物（THMs）；处理水有氯

或氯酚味；氯气腐蚀性强；运

行管理有一定的危险性。

能有效杀菌，但杀灭病

毒效果较差。

次氯酸钠
NaOCl

无毒，运行、管理无危险

性

产生具致癌、致畸作用的有机

氯化物（THMs）；使水的PH值
升高。

与Cl2杀菌效果相同。

二氧化氯
ClO2

机油强烈的氧化作用，不

产生有机氯化物

（THMs），投放简单方

便，不收pH影响

ClO2运行、管理技术成熟，但

只能就地生产，就地使用；制

取设备复杂；操作管理要求

高。

较Cl2杀菌效果好。

臭氧

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；

不受pH影响；能增加水中

溶解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险

性；操作复杂；制取臭氧的产

率低；电能消耗大；基建投资

较大；运行成本高。

杀菌和杀灭病毒的效果

均很好。

紫外线

无有害的残余物质;无臭

味；操作简单，易实现自

动化；运行管理和维修费

用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管

需定期更换；对处理水的水质

要求较高；无后续杀菌作用。

效果好，但对悬浮物浓

度有要求。

根据比选，二氧化氯发生器在经济性和技术先进性是都较有优势，故本工艺可使

用二氧化氯发生器进行消毒。

b、二氧化氯发生器工作原理



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 164 —

二氧化氯（ClO2，）杀菌消毒剂被世界卫生组织（WHO）确认为一种高效强力广

谱杀菌剂。二氧化氯消毒剂可以灭杀一切微生物，包括细菌繁殖体、细胞芽孢、真

菌、分枝杆菌和肝炎病毒、各种传染病毒菌等。其对微生物的杀菌机理为：二氧化氯

对细胞壁有较强的吸附穿透力，可有效地使氧化细胞内含琉基的酶，快速的抑制微生

物蛋白质的合成来破坏微生物。能有效的破坏酚、硫化物、氰化物等有害物质。

常用二氧化氯发生器形式分为化学法及电解法，其原理分别如下：

化学法二氧化氯发生器反应方程式：

NaClO3+2HC1=NaC1+C1O2+1/2C12+H2O

5NaC1O2+4HC1=4C1O2+5NaC1+2H2O

电解法二氧化氯器原理：

电解法二氧化氯发生器是采用隔膜法电解饱和食盐水，其产生的消毒剂属混合的

二氧化氯，双氧水，氯气和臭氧等复合强氧化剂。

c、化学法及电解法二氧化氯发生器比较

常用的化学法二氧化氯发生器，主要是以滴定或计量泵的投加方式，将氯酸钠和

盐酸、亚氯酸钠和盐酸等化工原料注入到反应器中，并同时利用自来水的压力，使水

射器工作中形成负压，吸入二氧化氯气体，并促使二氧化氯气体与自来水混合成消毒

液投入到被消毒的水中。由于化学法需使用盐酸，储存时构成了危险源。而电解法的

原料为食盐水，不具有危险性。同时化学法产生的二氧化氯是一种有选择性的强氧化

剂，它在消毒杀菌过程中不与有机物发生反应，往往出现水体色度及氨氮超标的问

题。而电解法产生的二氧化氯通过电解食盐产生氯气、二氧化氯、臭氧、二氧化氢等

多种强氧，效果更好，并且在使用过程中不再辅以长效氯消毒剂，用电量也较小。综

合比较，采用电解法二氧化氯发生器将产生更好的处理效果。

因此，本项目采用电解法二氧化氯发生器。

（5）废水预处理技术可行性分析

本项目处理工艺对COD等有机污染物具有较高的去除效率，可以降低悬浮物浓

度，并且经后续处理后，悬浮物浓度进一步降低，有利于后续消毒。本次新建污水站

拟结合项目分期建设情况，将生化单元（缺氧+好氧）分成两组进行设计建造，根据废

水实际产生量自行启用。本项目含油废水先经隔油预处理后再与其他废水一起进入新

建污水站进行处理，污水处理采用“格栅+提升井+调节池+A/O生化池+沉淀池+消毒池+

污泥池”二级处理工艺，处理效率较一级处理更好。



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 165 —

（6）废水排污口设置合理性分析

本项目污水处理站选址于地块东北侧空地。根据设计，本项目废水拟进入本次新

建污水站处理后，接管进入平顶山市新城区污水处理厂，同时按要求安装在线检测装

置和标识牌，满足排污口设置要求。

该项目排水实施雨污分流体制，办公生活污水通过市政污水管网进入城市污水处

理厂集中处理，排污口设置可行。

综上，废水排污口设置符合相关环保要求。

2、废水接管可行性

河南夏鹰水务城建投资有限公司第三污水处理厂位于平顶山市平郏路西侧、乌江

河北岸，分为一期、二期，总占地面积76702m2。地理坐标为：东经113.21190°，北

纬33.77315°。一期处理水量为3万m3/d，二期处理水量为3万m3/d，采用前置厌氧奥贝

尔氧化沟+深度处理工艺，河南夏鹰水务城建投资有限公司第三污水处理厂当前运行良

好，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标

准。本项目所在地位于河南夏鹰水务城建投资有限公司第三污水处理厂收水范围内，

项目建成后院区东北侧污水总排口接入市政污水管网。建成运营之前要确保污水处理

厂收水管网与本项目污水总排口连接，确保项目废水能够经收水管网排入河南夏鹰水

务城建投资有限公司第三污水处理厂。经调查核实，河南夏鹰水务城建投资有限公司

第三污水处理厂日处理3万吨，本项目废水排放量为695.752m3/d，不会对污水处理厂造

成冲击性影响。河南夏鹰水务城建投资有限公司第三污水处理厂进水水质要求详见下

表。

表7.2-4 污水处理厂进水水质要求一览表
项目 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

河南夏鹰水务城建投资有限公司第三污

水处理厂进水水质（mg/L） 380 180 200 35 15

项目综合废水水质（mg/L） 150 80 50 30 0.3
由上表可知，本项目废水水质满足污水处理厂进水要求。因此项目废水排入污水

处理厂后对污水处理厂稳定运行无影响，废水经市政管网入河南夏鹰水务城建投资有

限公司第三污水处理厂处理可行。

本项目营运期间废水经市政管网进入河南夏鹰水务城建投资有限公司第三污水处

理厂深度处理后达标排放，对周边水环境影响较小。

7.2.3声环境保护措施



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 166 —

项目噪声主要来源于各类公辅设施，包括水泵、风机、空调室外机以及地下车 库

排风、出入口交通噪声等，从噪声源和噪声传播途径着手，并综合考虑平面布置和绿

化的降噪效果，尽量降低噪声源对周围环境和项目本身的影响。具体采取的噪声治理

措施如下：

1）采取合理布局，选用低噪声设备，将公用工程的配套设备安放于机房内，如风

机、水泵、变配电设备，高噪声设备机房内部布置吸声材料；

2）室外建筑物楼顶配套设备，选择低噪声设备如冷却塔；

3）风机等设备设置减震基础，风机风管连接处设软接头，进、排风口处设有消声

措施；

4）在车辆进出的主要路口设置减速带，控制车辆行驶速度，以降低车辆噪声的影

响。停车场由专人管理，严加控制，禁止车辆鸣笛。

综上所述，本项目采取相应的隔声减振等降噪措施，对项目自身和周边环境敏感

目影响较小，厂界声环境满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

相关要求。

7.2.4固废环境保护措施

1、处置措施

本项目产生的固体废弃物包括危险固废和一般固废两大类。危险固废为医疗废

物、污水站污泥、废活性炭、实验室空瓶和实验室废液，一般固废为中药药渣、废油

脂、输液瓶/袋和生活垃圾、餐厨垃圾。本项目医疗废物单独处理，保洁员每日二次，

用专用有标识、带盖塑料桶到病房、手术室等处收取医疗废物。封闭存放、专人管

理，做好防鼠、防蚊蝇、防渗漏工作。

（1）危险废物

本项目产生的医疗废物、污水站污泥暂存于院区东北角的医疗废物暂存间，实验

室空瓶、实验室废液、废活性炭暂存于危险废物暂存间。本项目产生的医疗废物、污

水站污泥由平顶山医疗废物处置有限公司统一收运进行无害化处理。废活性炭实验室

空瓶、实验室废液定期交由有危险废物处理资质的单位处理。医疗废物暂存间地面和

墙体四周和墙体四围采取防渗措施，规范化设置后的危废暂存间能够保证医疗废物的

安全存储，也可以防止渗滤液渗入地下，防止对土壤和地下水环境造成影响，同时按

要求设置了视频监控以及排风系统，并张贴了相应的标识牌。本项目垃圾房地面和墙

体四围需采取防渗措施。



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 167 —

（2）输液瓶/袋

本项目产生的输液瓶/袋作为一般固废委托有资质的再生资源利用有限公司处理。
[...]
卫生行政部门应在同级人民政府领导下，及时组织善后处理工作，其主要工作包

括：组织后期评估，进行表彰奖励，依法责任追究，发放抚恤和补助，征用物资劳务

的补偿，救济物资的处置，申请保险理赔。

（8）应急处置工作保障

1）应急能力建设要求

服从上级应急现场指挥组统一指挥，切实加强应急能力建设，完善应对突发环境

事件的各项内部制度，加强培训和演练。

2）组织保障

各级卫生行政部门、各级各类医疗卫生机构要建立健全医疗卫生。机构灾害事故

防范与应急处置工作领导小组，配备安全管理人员，健全管理网络，制定各项应急预

案和规章规范，对执行情况经常进行监督、检查和指导，切实把各项安全防范措施落

到实处。

3）经费保障



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 180 —

各级卫生行政部门、各级各类医疗卫生机构每年必须安排能满足安全防范需要的

专项经费，用于基础设施、安全防范设备的更新、添置、人员培训和物资储备等，确

保灾害事故防范与应急处置工作需要。

4）队伍保障

各级卫生行政部门，各级各类医疗卫生机构应根据本单位实际组建若干个医疗

队、抢险突击队等灾害事故防范和应急处置队伍，形成梯队，以便根据事故发生和进

展情况安排抢救和抢险，要加强队伍培训和演练，特别是人员疏散、转移、救治应作

为演练的重点，确保发生灾害事故后队伍能“拉得出、打得响、救得下”。

5）通信保障

配合有关管理部门建立和完善环境安全应急指挥系统、环境应急处置全省联 动系

统和环境安全科学预警系统，确保本预案启动时，应急领导组指挥中心和应急领导小

组之间的通信畅通。

6）设施完备

医疗卫生机构新建、扩建及装修改造时，其基础设施及消防设计必须符合国家有

关建筑设计、室内设计的防火规范及其他有关防火设计要求，并报当地公安消防机关

审批后方可施工，施工期间，必须遵守国家及地方有关工程建设消防工作要求，工程

竣工后，必须经公安消防机关验收合格，方可投入使用。要按规定和规范配备消防安

全设施，并定期更换，确保有效。在公共场所等处设置消防安全、转移疏散有关标志

标识和应急设备，确保要害部门、部位消防安全标识、设备设施的齐备和完好，确保

紧急疏散通道畅通。在病区配备一定数量的防护面罩、应急照明设备和辅助逃生设

施。有条件的医疗卫生机构应配备两套以上的供电、供水系统。

7）设施保障

各级卫生行政部门和各级各类医疗卫生机构的基础设施建设必须符合国家相关设

计要求和建设要求。消防安全防范应严格执行卫生部《医疗机构基础设施消防安全规

范》。各种物资储备，如药品、器械、防护用品、其它应急设备以及长时间停水、停

电备用设施、用品等应储备齐全，数量、质量满足灾害事故需要，灾害事故发生后，

根据需要，医疗卫生救援指挥部应及时调拨所需药品、器械、设备等，确保物资供应

充足。

8）制度保障

各级卫生行政部门、各级各类医疗卫生机构要认真贯彻执行有关法律、法规、规



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 181 —

章和规范，并结合本单位实际制定灾害事故防范和应急处置预案，制定门急诊、病区

人员疏散、转移和救治方案，制定各项安全管理制度，明确各部门和岗位人员职责，

对职责履行和制度执行情况定期检查考评，奖惩兑现。

（9）培训与演练

医院应制定应急程序，应急程序应至少包括负责人、组织、应急通讯、报告内

容、个体防护和应对程序、应急设备、撤离计划和路线、污染源隔离和消毒、人员隔

离和救治、现场隔离和控制、风险沟通等内容。要结合当地实际，组织不同类型的实

战演练，以积累处置突发环境事件的应急处置经验，增强实战能力。每年应至少组织

一次应急演练。加强专业技术人员日常培训管理，培养一批训练有素具备突发环境事

件处置能力的专门人才。

7.3环保投资估算

本项目总投资58000万元，其中环保投资396万元，占总投资的0.68%。本项目拟采

取的环保措施及投资一览表见表7.3-1，建项目三同时验收一览表见表7.3-2。



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 182 —

表7.3-1 建设项目环保投资一览表

类别 污染源 污染物名称 治理措施（建设数量、规模、处理能力等） 投资（万元）

废

气

有组

织

污水站
氨、硫化氢、臭气

浓度

采用下沉式设计，各处理池封闭，收集后引至生物除臭塔+活性炭吸附装置进

行处理，尾气经FQ-01#15米高排气筒排放，设计风量5000m3/h，去除率≥
70%

7

食堂 油烟、非甲烷总烃 收集后经大型静电油烟净化器处理后经专用烟道引至高空排放 5
煎药室 异味 集气罩收集后经过活性炭吸附装置处理，通楼顶排气筒排放 2

应急柴油发电机废气 燃油尾气 配套风机收集后经专用烟道至1#住院部楼顶高空排放 1
无组

织

垃圾房 恶臭 每天清理一次，定期消毒，定期喷洒除臭剂 1
停车场 汽车尾气 经送排风系统至专用排风井排放 3

废水

医疗废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、

粪大肠菌群

餐饮废水经隔油池处理后，与医疗废水等其他废水一起进入医院新建污水处

理站（设计处理规模：1500m3/d，设计处理工艺格栅+提升井+调节池+A/O生
化池+沉淀池+消毒池+污泥池）进行预处理

600

生活污水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、

总磷、LAS

餐饮废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、

动植物油

医疗废物暂存库冲洗

废水

COD、SS、氨

氮、总氮、粪大肠

菌群

生物除臭塔废水 COD、SS

噪声
各类公辅设施、交通

噪声
噪声

合理布局，选用低噪设备，采取隔声、减振，车辆限制车速、禁止鸣笛等降

噪措施，建筑物安装隔声窗
20

固废

一般固废

生活、餐厨垃圾
固体废物收集、转运、处置、生活垃圾、餐厨垃圾、废油脂收集；50m2垃圾

房固体废物暂存场所三防措施等
2废油脂

废输液瓶/袋

危险废物

感染性废物

医疗废物暂存于院区东北侧的50m2医疗废物暂存间内，医疗废物暂存间须规

范化建设
50

病理性废物

损伤性废物

药物性废物



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 183 —

化学性废物

污水站污泥

废活性炭

暂存于20m2危废暂存间内，危废暂存间须规范化建设实验室空瓶

实验室废液

事故应急池 不小于210m3 5
合计 696

表7.3-2 建设项目污染防治措施及“三同时”一览表

类别 污染源 污染物名称 治理措施（建设数量、规模、处理能力等） 处理效果、执行标准或拟达要求 建设时期

废

气

有

组

织

污水站
氨、硫化氢、臭

气浓度

采用下沉式设计，各处理池封闭，收集后引至生物

除臭塔+活性炭吸附装置进行处理，尾气经 FQ-01#15
米高排气筒排放，设计风量5000m3/h，去除率≥70%

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-
93）中表2标准；《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表3标准

完成时间

与建设项

目同时设

计，同时

施工，同

时投入运

行

食堂
油烟、非甲烷总

烃

收集后经大型静电油烟净化器处理后经专用烟道引

至高空排放

《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）表1

煎药室 异味
集气罩收集后经过活性炭吸附装置处理，通楼顶排

气筒排放

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-
93）中表2标准

应急柴油发

电机废气
燃油尾气

配套风机收集后经专用烟道至1#住院部楼顶高空排

放

大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准

无

组

织

垃圾房 恶臭 每天清理一次，定期消毒，定期喷洒除臭剂
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93）中表1标准

停车场 汽车尾气 经送排风系统至专用排风井排放 /

废水

医疗废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、粪大肠菌群

餐饮废水经隔油池处理后，与医疗废水等其他废水

一起进入医院新建污水处理站（设计处理规模：

1500m3/d，设计处理工艺格栅+提升井+调节池+A/O
生化池+沉淀池+消毒池+污泥池）进行预处理

各主要污染物浓度须满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中

表2要求；河南夏鹰水务城建投资有限公

司第三污水处理厂进水水质标准

生活污水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、总磷、LAS

餐饮废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、动植物油

医疗废物暂

存库冲洗废

COD、SS、氨

氮、总氮、粪大



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 184 —

水 肠菌群

生物除臭塔

废水
COD、SS

噪声

各类公辅设

施、交通噪

声

噪声

合理布局，选用低噪设备，采取隔声、减振，车辆

限制车速、禁止鸣笛等降噪措施，建筑物安装隔声

窗

厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中2类、4
类标准

固废

一般固废

生活、餐厨垃圾
固体废物收集、转运、处置、生活垃圾、餐厨垃

圾、废油脂、中药药渣收集；50m2垃圾房固体废物

暂存场所三防措施等

安全暂存，按照《一般工业固体废物贮

存和填埋污染控制标准》（GB18599-
2020）要求设置

废油脂

废输液瓶/袋
中药药渣

危险废物

感染性废物

医疗废物暂存于院区东北侧的50m2医疗废物暂存间

内，医疗废物暂存间须规范化建设

安全暂存，按照《医疗废物管理条例》

（2011年修正本）、《医疗卫生机构医

疗废物管理办法》（卫生部〔2003〕第

36号令）、及《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中表4医疗机

构污泥控制标准执行

病理性废物

损伤性废物

药物性废物

化学性废物

污水站污泥

废活性炭
暂存于20m2危废暂存间内，危废暂存间须规范化建

设

《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）（2013年修订）
实验室空瓶

实验室废液

事故应急池 不小于210m3



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 185 —

第八章 环境经济损益分析

环境经济损益分析是建设项目进行决策的重要依据之一。任何项目的建设，除了

它本身取得的经济效益和带来的社会效益外，项目对环境总会带来一定的影响。因

此，权衡环境损益与经济发展之间的平衡就十分重要。环境经济损益分析的主要任务

就是衡量建设项目需要投入的环保投资及所能收到的环境保护效果，通过对环境保护

措施经济合理性分析及评价，更合理地选择环保措施，从而促进建设项目更好地实现

环境效益、经济效益与社会效益的统一。

环境经济损益分析是环境影响评价的一项重要工作内容，其主要任务是估算建设

项目需要投入的环保投资和所能收到的环境保护效果。因此，在环境经济损益分析

中，除需计算用于控制污染所需投资和费用外，还要同时核算可能收到的环境与经济

效益。然而经济效益比较直观，很容易用货币直接计算，而污染影响带来的损失一般

是间接的，很难用货币直接计算。因此，本项目环境经济损益采用定性与半定量相结

合的方法进行分析，进而从经济、社会和环境三方面进行损益分析。

8.1环境效益分析

8.1.1环保投资估算

本项目在施工期及运营期会对周围环境产生一定的影响，包括废水、废气、噪

声、固废等，为减轻这些不利影响，在建设中重点考虑污染防治工作，拟采取必要的

工程管理措施和696万元，约占投资总额的1.2%。

（2）环保运行费用估算

环保运行费用包括污染物处理的成本费和车间固定费用，成本费用包括原辅材料

费、动力消耗及人员工资等，车间固定费用包括环保设备维修费、折旧费、技术措施

费、环保管理及其它费用。

8.1.2环境损益分析

拟建项目采用一系列环保措施后，各项废气经处理后排放，大幅度削减了污染物

的排放，有效减轻了因拟建项目建设而带来的大气污染负荷。废水经处理后能达到相

应标准，噪声治理达标，固体废物得以回收利用或妥善处理，维持了医院周围的现有

环境质量，避免了因项目建设带来生态环境质量的破坏。

具体措施如下：



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 186 —

（1）本次拟对污水站废气统一收集后通过风机引至生物除臭塔+活性炭吸附装置

净化处理，尾气通过专用管道经FQ-01#15m排气筒排放；食堂油烟和燃料废气经大型

静电油烟净化器净化处理后通过专用烟道FQ-02高空排放。中药煎煮废气经活性炭吸

附，尾气经FQ-03#25米高排气筒排放。应急柴油发电机燃油废气经配套风机收集后经

专用烟道至1#住院部楼顶高空排放。垃圾房每天清理一次定期消毒，减少恶臭的排

放。地上停车场地较为开阔，通过加强管理，减少车辆怠速，汽车尾气影响较小。地

下车库采取机械强制通风，设计有完善的排烟系统，降低废气在地下车库内的积累，

地下车库污染物对周围环境影响较小。

（2）项目餐饮废水经隔油池预处理后与生活污水、医疗废水等其他废水一起进入

厂区污水站进行预处理，处理达接管标准后接管至新城区污水处理厂深度处理，《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表2要求和河南夏鹰水务城建投资有限公

司第三污水处理厂进水水质标准后排放至乌江河最后进入湛河上游。

（3）项目通过合理布局及采取有针对性的隔声、降噪等措施后，可以确保厂界噪

声达标，且对外环境影响较小，为医院内病人提供一个良好的就医环境。

（4）项目危险废物（医疗废物、污水站污泥、废活性炭）分类收集，交由有资质

单位安全处置。输液瓶/袋作为一般固废委托平顶山市再生资源利用有限公司进行处

理，生活垃圾、餐厨垃圾按市政环卫部门要求统一处理，废油脂经收集后交有资质的

废油处理单位处理。各固体废物均得到合理有效处置，零排放，避免了二次污染，交

叉感染。
[...]
监测项目：等效连续A声级，Leq（A）；

监测位置：在是厂界四周设置噪声监测点；

监测频次：施工期间每季度监测一次，每天一次（昼、夜各一次）；

监测方法：按照相关环境监测技术规划进行。

9.2.6运营期环境监测计划

（1）污染源监测

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“6取样与监测”、

《排污单位自行监测指南 总则》（HJ819-2017）、《河南省2021年污染源自动监控

设施建设方案》（豫环办〔2021〕24号）、《排污许可证申请与核发技术规范医疗

机构》（HJ 1105-2020）等要求，应按照监测计划开展监测活动，可根据自身条件

和能力自行监测，也可委托其他有资质的监测机构代其开展自行监测。本项目建成

后全院污染源监测计划见表9.2-2。

表9.2-2 污染源监测计划
监测点位 监测项目 监测频次

废

气

污水处理站排气筒FQ-01 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/季度

食堂油烟排气筒FQ-02 饮食业油烟 1次/季度

煎药室排气筒FQ-03 臭气浓度 1次/季度

污水处理站周界 氨、硫化氢、臭气浓度、氯气、甲烷 1次/季度

厂界 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/季度

敏感点东王营村、林溪美地、林溪天悦 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/季度

废

水
废水总排口

流量 自动监测

pH 1次/12h
COD、SS 1次/周

粪大肠菌群数 1次/月
动植物油、氨氮、总磷、总氮、总余

氯
1次/季度

噪

声

厂界 等效声级 Leq(A) 1次/季度

敏感点东王营村、林溪美地、林溪天悦 等效声级 Leq(A) 1次/季度

①完善记录、档案保持及报告制度

应建立记录制度和档案保存制度，有利于环境管理质量的追踪和持续改进。

记录应包括设施运行和维护记录、突发性事件的处理、调查记录等，定期上报

并妥善保存所有记录及污染物排放监测资料、环境管理档案资料等。发现污染超标

因子，要在监测数据出来后及时以书面形式上报医院负责人，快速果断的采取应对

措施。



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 202 —

②环境管理台账和规程

医院应按照《排污单位环境管理台账及排污许可证执行报告技术规范 总则（试

行）》（HJ944-2018）建立环境管理台账记录制度，落实环境管理台账记录的责任

单位和责任人，明确工作职责，记录污染防治措施运行管理信息和监测记录信息。

正常情况下，污染防治设施运行情况按日记录；异常情况，按照1次/异常情况期记

录故障原因、废气、废水等污染物排放情况、应急措施等。台账保存期限不少于5

年。

（2）环境质量监测

①大气环境监测：在项目所在地主导风向上、下风向敏感目标处各设置1个监测

点位，每年监测1次、连续监测2天、每天4次。监测因子：氨、硫化氢、臭气浓度、

氯气、甲烷等，监测同步记录气温、气压、风向、温度。

②声环境监测：在项目场界四周及周围环境敏感点设监测点位，每半年监测一

次，昼、夜间各监测一次。监测项目为等效连续A声级。

在项目投入运营或使用并产生实际排污行为之前，可参照本监测计划内容，监

测内容应包括但不限于本监测计划；国家发布的行业自行监测有关要求及相关排放

标准中对医院自行监测有明确要求的，应予以执行。项目建成后，建议由属地环保

主管部门对其环境管理及监测的具体执行情况加以监督。

（3）应急监测计划

当发生污染事故时，为及时有效的了解事故对外界环境的影响，便于上级部门

的指挥和调度，医院需委托环境监测机构进行环境监测，直至污染消除。根据事故

类型和事故大小，确定监测点布置，从发生事故开始，直至污染影响消除，方可解

除监测。

废气处理设施故障：一旦发生事故排放时，应立即启动应急监测措施，并联系

当地主管环保部门的环境监测站展开跟踪监测，根据事故发生时的风向和保护目标

的位置设立监测点。监测因子根据产污单元确定。监测频次应进行连续监测，待其

浓度降低至控制浓度范围内后适当减少监测频次。

废水处理设施故障：根据事故类型和事故废水走向，确定监测范围。主要监测

点位为：污水排口、纳污河流等，监测因子：pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总

氮、总磷、动植物油、粪大肠菌群等。若企业不具备污染监测及环境质量监测条

件，可委托有资质的环境监测单位进行监测，监测结果以报表形式上报当地环境保



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 203 —

护主管部门。

9.2.7“三同时”验收监测

本项目“三同时”验收建议监测内容见表9.2-3。

表9.2-3 “三同时”验收监测建议清单
监测点位 监测项目 监测项目 监测频次

废气

有组织

FQ-01#进口、出口 氨、硫化氢、臭气浓度 连续2天，每天4次
FQ-02#进口、出口 饮食业油烟 连续2天，每天5次
FQ-03#进口、出口 臭气浓度 连续2天，每天4次

无组织
污水处理站周界

氨、硫化氢、臭气浓度、甲

烷、氯气
连续2天，每天4次

厂界 氨、硫化氢、臭气浓度 连续2天，每天4次

环境空

气

敏感点东王营村、

林溪美地、林溪天

悦

氨、硫化氢、臭气浓度 连续2天，每天4次

废水 污水处理站进口、出口

COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷、动植物油、粪大肠菌

群、总余氯

连续2天，每天4次

噪声 厂界

等效声级Leq(A) 连续两天，每天昼间

监测1次声环境
敏感点东王营村、林溪美地、

林溪天悦



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 204 —

第十章 评价结论

10.1项目概况

平顶山市中医医院始建于1982年12月，位于平顶山市中兴路北段4号院，是平顶

山市唯一的一所地市级综合性现代化中医医院，系国家二级甲等中医医院。

项目建设内容包括1栋5层门诊医技综合楼，3栋15层住院楼，1栋6层制剂楼，配

套污水处理站，1座医疗气体站房配套地下车库和供暖，空调制冷机组等辅助性工

程，设置床位1576张，本次新增职工约1290人，其中卫生技术人员1050人，行政人

员240人；年工作365天，每天8小时，急诊24小时值班。

10.2项目相符性结论

10.2.1与相关产业政策相符

根据《产业结构调整指导目录（2019年本）》中“第一类、鼓励类；三十七卫

生健康，5、医疗卫生服务设施建设”。经对照，本项目属于名录中的鼓励类。因

此，本次工程的建设符合国家产业政策。按照《建设用地规划许可证》，项目占地

属于医疗卫生用地，符合用地要求。

（2）对照《限制用地项目目录》（2012年）、《禁止用地项目目录》（2012

年），本项目用地不属于限制、禁止类别。

10.3环境质量现状

10.3.1大气环境

根据平顶山市2020年环境质量状况公报（年报），全年无严重污染天。补充监

测结果表明，监测期间NH3、H2S短期浓度满足《环境影响评价技术导则 大气环

境》（HJ2.2-2018）附录D污染物空气质量浓度参考限值要求。

10.3.2水环境

项目纳污水体为湛河，水体规划功能为地表水Ⅲ类。根据湛河西斜桥断面

2020年调查数据，湛河水质能满足水体功能要求，为持续做好水污染防治工作，进

一步改善全市水环境质量，根据国家及河南省要求，平顶山市印发了《平顶山市

2020年水污染防治攻坚战实施方案》，通过水污染防治攻坚战实施方案的实施，区

域地表水环境质量将得到进一步改善。



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 205 —

10.3.3声环境

本次对林溪美地敏感点和项目厂址东厂界声环境质量现状昼、夜监测结果均能

满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准要求，项目厂址西、南、北厂界

声环境质量现状昼、夜监测结果均能满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a

类标准要求，说明项目厂址所在区域声环境质量现状良好。

10.4污染物排放情况及主要环境影响

根据工程分析，确定了医院运营过程中的产污环节、污染物种类及排放量，针

对污染物产生状况提出了相应的污染治理措施，有效削减了排污量，使污染物排放

达到国家地方有关排放标准，对周围环境影响较小，不会改变区域功能现状。

10.5环境保护措施有效性评估

10.5.1水环境保护措施

本项目食堂餐饮废水经隔油池处理后，与医疗废水一起进入医院新建污水处理

站进行预处理（设计处理能力1500m3/d），经“格栅+提升井+调节池+A/O生化池+沉

淀池+消毒池+污泥池”二级处理工艺预处理后，各主要污染物浓度能够满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表2和河南夏鹰水务城建投资有限公

司第三污水处理厂进水水质要求，经市政污水管网接入平顶山市新城区污水处理厂

处理，经乌江河排入湛河。

10.5.2大气环境保护措施

（1）污水站废气

本项目新建的污水处理站布置于医院东北侧空地处。污水站采用下沉式设计，

各污水处理构筑物均设密封盖板，布置于地下，地面上设置值班室和污泥脱水间，

在池壁顶端设置废气收集管道，采用离心风机抽排风予以收集。本次拟对污水站废

气统一收集后通过风机引至生物除臭塔+活性炭吸附装置净化处理，尾气通过专用

管道经FQ-01#15m排气筒排放。

（2）食堂油烟、非甲烷总烃、燃料废气

本项目食堂产生的油烟、非甲烷总烃经静电式大型静电油烟净化器处理后通过

内置式烟管引至楼顶排放。天然气燃烧废气通过油烟排气筒排放，对环境空气影响

很小。



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 206 —

（3）燃油废气

应急柴油发电机在院区停电时紧急使用，柴油燃烧产生颗粒物、二氧化硫和氮

氧化物，为间断排放，一年排放时间约为102.5h，排放时间短，污染物产生量少，

配套风机收集后经专用烟道至1#住院部屋顶高空排放，对环境空气影响很小。

（4）地下车库废气

地下车库采取机械强制通风，设计有完善的排烟系统，保证地下车库的换气次

数（6次/小时），汽车尾气经通风设备抽至排风井引入绿地中间排放。

（5）垃圾房、污水处理站

本项目垃圾房和污水处理站每天清理一次，定期喷洒除臭剂，并定期消毒，垃

圾房内生活垃圾分类暂存，其恶臭对周围环境的影响不大。

通过预测可知，本项目各废气源在采取上述环境保护措施后，各大气污染物最

大落地浓度占标率均较小，对周边大气环境影响较小，不会降低当地的环境空气功

能。

10.5.3声环境保护措施

本项目通过合理布局、选用低噪设备，对高噪设备采取隔声、减振等措施，加

强医院内部及周边绿化，在车辆进出的主要路口设置减速带，控制车辆行驶速度，

禁止车辆。通过采取上述措施，可确保厂界声环境达到相关标准要求。

10.5.4固体废物处理处置措施

医院在危险废物（医疗废物、污水站污泥、废活性炭、实验空瓶、实验废液

等）分类收集、暂存和转运过程中须严格执行《医疗废物管理条例》（国务院

〔2003〕第380号令）、《医疗卫生机构医疗废物管理办法》（卫生部〔2003〕第36

号令）等相关要求，最后交由相关有资质单位安全处置。输液瓶/袋作为一般固废委

托平顶山市再生资源利用有限公司进行处理。

生活垃圾、餐余垃圾按市政环卫部门要求统一处理。废油脂交油类处理单位处

置。各固体废物均得到合理有效处置，零排放。

10.6环境风险可接受

本项目通过加强风险管理，制定合理、切实可行的应急预案和防范措施，可以

有效的防范风险事故的发生，结合医院在运营期间不断完善的风险防范措施，发生

环境风险可控制在较低的水平，环境风险可接受。



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 207 —

10.7环境经济损益分析

本项目建成投入使用后，将产生大气污染物、噪声和固体废物等环境影响因

素，在保证前述环保投资的前提下，严格采取各种废气、噪声、固体废物污染防治

措施，确保各种污染物均能达标排放。尽管本工程采取了各项环保措施，但仍然会

排放一定的污染物，因此，建设单位应在建设完善污染防治措施的基础上，加强生

产管理和日常环境监测工作，保证各项环保设施安全有效运行，使生产对环境产生

的不良影响降到最低程度。

总体来说，本工程环境影响导致的环境损失远小于拟建项目带来的经济效益和

社会效益，拟建项目的建设将带来可观的经济效益、广泛的社会效益，在环境保护

方面也是可以接受的。

10.8环境管理与监测计划

本项目在运营期将对周围环境产生一定的影响，因此建设单位应在加强环境管

理的同时，定期进行环境监测，以便及时了解项目排放的污染物对环境造成的影响

情况，并及时采取相应措施，消除不利因素，减轻环境污染，使各项环保措施落到

实处，以达到预定的各项环保目标。

10.9公众意见采纳情况

根据《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令部令第4号）“第二条依法

应当编制环境影响报告书的建设项目应开展的环境影响评价公众参与”。环评期

间，建设单位严格按照要求开展公众参与工作，采取了两次网络公示、登报刊公示

及现场张贴公示等形式，具体情况如下：建设单位2021年06月03日在环保学社论坛

网站上进行了第一次网上公示（10个工作日）；2021年07月11日在环保学社论坛网

站上进行了第二次网上公示（10个工作日），公示期间同时进行了张贴公告公示。

根据《关于进一步加强建设项目环境影响评价文件编制公众参与和信息公开的

通知》，本项目同时在项目周边小区、社区宣传栏、学校等环境敏感点共计5处张贴

了公告公示，公告注明了建设项目基本信息、可能存在的环境影响、拟采取的污染

防治措施及效果、公示期限、反映意见联系方式等内容。

本项目经过了首次网络公示、征求意见稿公示、2次报纸公示、张贴公告等，其

公示方式、公示内容、公示时间等符合《环境影响评价公众参与管理办法》（生态



平顶山市中医医院新城区分院（含全科医生临床培养基地）项目环境影响报告书

— 208 —

环境部令第4号）、《关于进一步加强建设项目环境影响评价文件编制公众参与和信